



Municipio de  
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 30/06/2024

Hoja: 1 de 3

31/07/2024 12:46

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	11.613.450.496,61	1.073.250,00	11.614.523.746,61	0,00	9.844.576.722,27	9.844.576.722,27	7.128.701.900,35	1.769.947.024,34	1.769.947.024,34	2.715.874.821,92
Contribuciones patronales	1.976.439.199,70	0,00	1.976.439.199,70	0,00	1.658.684.108,11	1.658.684.108,11	972.338.768,77	317.755.091,59	317.755.091,59	686.345.339,34
Prestaciones sociales	125.134.643,60	0,00	125.134.643,60	0,00	133.932.664,00	133.932.664,00	110.826.752,00	-8.798.020,40	-8.798.020,40	23.105.912,00
Beneficios y compensaciones	13.140.000,00	0,00	13.140.000,00	0,00	24.937.847,42	24.937.847,42	9.426.784,58	-11.797.847,42	-11.797.847,42	15.511.062,84
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>13.728.164.339,91</b>	<b>1.073.250,00</b>	<b>13.729.237.589,91</b>	<b>0,00</b>	<b>11.662.131.341,80</b>	<b>11.662.131.341,80</b>	<b>8.221.294.205,70</b>	<b>2.067.106.248,11</b>	<b>2.067.106.248,11</b>	<b>3.440.837.136,10</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	2.293.269.396,47	109.786.147,46	2.403.055.543,93	824.424.185,36	1.880.220.587,90	1.381.826.882,18	1.101.521.109,64	-301.589.229,33	1.021.228.661,75	280.305.772,54
Servicios no personales	3.919.878.867,80	67.183.335,43	3.987.062.203,23	724.881.075,10	3.020.111.719,35	2.430.465.255,23	2.122.086.972,81	242.069.408,78	1.556.596.948,00	308.378.282,42
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>6.213.148.264,27</b>	<b>176.969.482,89</b>	<b>6.390.117.747,16</b>	<b>1.549.305.260,46</b>	<b>4.900.332.307,25</b>	<b>3.812.292.137,41</b>	<b>3.223.608.082,45</b>	<b>-59.519.820,55</b>	<b>2.577.825.609,75</b>	<b>588.684.054,96</b>
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>19.941.312.604,18</b>	<b>178.042.732,89</b>	<b>20.119.355.337,07</b>	<b>1.549.305.260,46</b>	<b>16.562.463.649,05</b>	<b>15.474.423.479,21</b>	<b>11.444.902.288,15</b>	<b>2.007.586.427,56</b>	<b>4.644.931.857,86</b>	<b>4.029.521.191,06</b>
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	229.642,55	229.642,55	229.642,55	199.303,82	199.303,82	0,00
<b>Total Intereses internos</b>	<b>428.946,37</b>	<b>0,00</b>	<b>428.946,37</b>	<b>0,00</b>	<b>229.642,55</b>	<b>229.642,55</b>	<b>229.642,55</b>	<b>199.303,82</b>	<b>199.303,82</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Intereses</b>	<b>428.946,37</b>	<b>0,00</b>	<b>428.946,37</b>	<b>0,00</b>	<b>229.642,55</b>	<b>229.642,55</b>	<b>229.642,55</b>	<b>199.303,82</b>	<b>199.303,82</b>	<b>0,00</b>
Arrendamiento de tierras y terrenos	43.467.600,00	0,00	43.467.600,00	3.790.000,00	29.648.862,69	17.827.020,19	17.224.360,19	10.028.737,31	25.640.579,81	602.660,00
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>43.896.546,37</b>	<b>0,00</b>	<b>43.896.546,37</b>	<b>3.790.000,00</b>	<b>29.878.505,24</b>	<b>18.056.662,74</b>	<b>17.454.002,74</b>	<b>10.228.041,13</b>	<b>25.839.883,63</b>	<b>602.660,00</b>
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	513.446.735,54	20.000.000,00	533.446.735,54	145.627.159,80	252.234.373,65	218.359.947,56	174.858.140,88	135.585.202,09	315.086.787,98	43.501.806,68
A instituciones privadas sin fines de lucro	92.231.111,91	1.031.835,46	93.262.947,37	3.120.653,04	79.704.296,55	69.532.796,55	26.184.552,47	10.437.997,78	23.730.150,82	43.348.244,08
A empresas privadas	4.048.000,00	0,00	4.048.000,00	0,00	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	-25.952.000,00	-25.952.000,00	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>609.725.847,45</b>	<b>21.031.835,46</b>	<b>630.757.682,91</b>	<b>148.747.812,84</b>	<b>361.938.670,20</b>	<b>317.892.744,11</b>	<b>231.042.693,35</b>	<b>120.071.199,87</b>	<b>312.864.938,80</b>	<b>86.850.050,76</b>
Al sector público										
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	3.740.000,00	0,00	3.740.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.740.000,00	3.740.000,00	0,00
A las empresas públicas no financieras provinciales	37.405.043,69	10.707.819,98	48.112.863,67	14.487.318,00	50.517.671,79	48.063.143,95	47.337.424,95	-16.892.126,12	49.719,72	725.719,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>41.145.043,69</b>	<b>10.707.819,98</b>	<b>51.852.863,67</b>	<b>14.487.318,00</b>	<b>50.517.671,79</b>	<b>48.063.143,95</b>	<b>47.337.424,95</b>	<b>-13.152.126,12</b>	<b>3.789.719,72</b>	<b>725.719,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>41.145.043,69</b>	<b>10.707.819,98</b>	<b>51.852.863,67</b>	<b>14.487.318,00</b>	<b>50.517.671,79</b>	<b>48.063.143,95</b>	<b>47.337.424,95</b>	<b>-13.152.126,12</b>	<b>3.789.719,72</b>	<b>725.719,00</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>650.870.891,14</b>	<b>31.739.655,44</b>	<b>682.610.546,58</b>	<b>163.235.130,84</b>	<b>412.456.341,99</b>	<b>365.955.888,06</b>	<b>278.380.118,30</b>	<b>106.919.073,75</b>	<b>316.654.658,52</b>	<b>87.575.769,76</b>
Gastos figurativos para transacciones corrientes										
A la administración municipal										
A los organismos descentralizados	1.040.129.960,57	-170.387.546,00	869.742.414,57	0,00	347.767.825,78	347.767.825,78	347.019.813,52	521.974.588,79	521.974.588,79	748.012,26



Municipio de  
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 30/06/2024

Hoja: 2 de 3

31/07/2024 12:46

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>Total A la administración municipal</b>	1.040.129.960,57	-170.387.546,00	869.742.414,57	0,00	347.767.825,78	347.767.825,78	347.019.813,52	521.974.588,79	521.974.588,79	748.012,26
<b>Total Gastos figurativos para transacciones corrientes</b>	1.040.129.960,57	-170.387.546,00	869.742.414,57	0,00	347.767.825,78	347.767.825,78	347.019.813,52	521.974.588,79	521.974.588,79	748.012,26
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	21.676.210.002,26	39.394.842,33	21.715.604.844,59	1.716.330.391,30	17.352.566.322,06	16.206.203.855,79	12.087.756.222,71	2.646.708.131,23	5.509.400.988,80	4.118.447.633,08
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio privado	0,00	43.434.280,70	43.434.280,70	74.771.336,25	12.182.240,00	0,00	0,00	-43.519.295,55	43.434.280,70	0,00
Construcciones del dominio público	1.030.896.106,02	72.744.384,70	1.103.640.490,72	0,00	96.910.065,19	89.561.401,10	31.951.100,79	1.006.730.425,53	1.014.079.089,62	57.610.300,31
Maquinaria y equipo	61.684.041,31	52.596.055,35	114.280.096,66	64.854.944,23	217.993.644,68	203.228.035,34	192.802.913,79	-168.568.492,25	-88.947.938,68	10.425.121,55
Producción propia										
Bienes y servicios										
Servicios no personales	0,00	0,00	0,00	0,00	3.061.009,20	3.061.009,20	2.703.085,07	-3.061.009,20	-3.061.009,20	357.924,13
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.061.009,20</b>	<b>3.061.009,20</b>	<b>2.703.085,07</b>	<b>-3.061.009,20</b>	<b>-3.061.009,20</b>	<b>357.924,13</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.061.009,20</b>	<b>3.061.009,20</b>	<b>2.703.085,07</b>	<b>-3.061.009,20</b>	<b>-3.061.009,20</b>	<b>357.924,13</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>1.092.580.147,33</b>	<b>168.774.720,75</b>	<b>1.261.354.868,08</b>	<b>139.626.280,48</b>	<b>330.146.959,07</b>	<b>295.850.445,64</b>	<b>227.457.099,65</b>	<b>791.581.628,53</b>	<b>965.504.422,44</b>	<b>68.393.345,99</b>
Activos intangibles	0,00	946.400,00	946.400,00	0,00	946.400,00	946.400,00	946.400,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>1.092.580.147,33</b>	<b>169.721.120,75</b>	<b>1.262.301.268,08</b>	<b>139.626.280,48</b>	<b>331.093.359,07</b>	<b>296.796.845,64</b>	<b>228.403.499,65</b>	<b>791.581.628,53</b>	<b>965.504.422,44</b>	<b>68.393.345,99</b>
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las empresas privadas	40.614.751,91	0,00	40.614.751,91	0,00	20.828.830,39	20.828.830,39	17.637.887,44	19.785.921,52	19.785.921,52	3.190.942,95
<b>Total Al sector privado</b>	<b>40.614.751,91</b>	<b>0,00</b>	<b>40.614.751,91</b>	<b>0,00</b>	<b>20.828.830,39</b>	<b>20.828.830,39</b>	<b>17.637.887,44</b>	<b>19.785.921,52</b>	<b>19.785.921,52</b>	<b>3.190.942,95</b>
Al sector público										
Al sector público nacional										
A la administración central	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00	5.838.650,11	5.838.650,11	5.838.650,11	-133.996,99	-133.996,99	0,00
<b>Total Al sector público nacional</b>	<b>0,00</b>	<b>5.704.653,12</b>	<b>5.704.653,12</b>	<b>0,00</b>	<b>5.838.650,11</b>	<b>5.838.650,11</b>	<b>5.838.650,11</b>	<b>-133.996,99</b>	<b>-133.996,99</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	339.596.712,21	356.310.437,19	695.907.149,40	0,00	26.915.166,23	26.213.949,68	23.593.949,68	668.991.983,17	669.693.199,72	2.620.000,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>339.596.712,21</b>	<b>356.310.437,19</b>	<b>695.907.149,40</b>	<b>0,00</b>	<b>26.915.166,23</b>	<b>26.213.949,68</b>	<b>23.593.949,68</b>	<b>668.991.983,17</b>	<b>669.693.199,72</b>	<b>2.620.000,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>339.596.712,21</b>	<b>362.015.090,31</b>	<b>701.611.802,52</b>	<b>0,00</b>	<b>32.753.816,34</b>	<b>32.052.599,79</b>	<b>29.432.599,79</b>	<b>668.857.986,18</b>	<b>669.559.202,73</b>	<b>2.620.000,00</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>380.211.464,12</b>	<b>362.015.090,31</b>	<b>742.226.554,43</b>	<b>0,00</b>	<b>53.582.646,73</b>	<b>52.881.430,18</b>	<b>47.070.487,23</b>	<b>688.643.907,70</b>	<b>689.345.124,25</b>	<b>5.810.942,95</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	159.251.800,26	159.251.800,26	118.667.528,22	-78.469.454,06	-78.469.454,06	40.584.272,04
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>80.782.346,20</b>	<b>0,00</b>	<b>80.782.346,20</b>	<b>0,00</b>	<b>159.251.800,26</b>	<b>159.251.800,26</b>	<b>118.667.528,22</b>	<b>-78.469.454,06</b>	<b>-78.469.454,06</b>	<b>40.584.272,04</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>80.782.346,20</b>	<b>0,00</b>	<b>80.782.346,20</b>	<b>0,00</b>	<b>159.251.800,26</b>	<b>159.251.800,26</b>	<b>118.667.528,22</b>	<b>-78.469.454,06</b>	<b>-78.469.454,06</b>	<b>40.584.272,04</b>
Gastos figurativos para transacciones de capital										
A la administración municipal										
A los organismos descentralizados	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00



Municipio de  
Azul

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 30/06/2024

Hoja: 3 de 3

31/07/2024 12:46

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total A la administración municipal	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
Total Gastos figurativos para transacciones de capital	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>1.593.573.957,65</b>	<b>531.736.211,06</b>	<b>2.125.310.168,71</b>	<b>139.626.280,48</b>	<b>546.608.956,06</b>	<b>511.611.226,07</b>	<b>396.822.665,09</b>	<b>1.439.074.932,17</b>	<b>1.613.698.942,64</b>	<b>114.788.560,98</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Inversión financiera										
Incremento de otros activos financieros										
Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y c										
Incremento de adelantos a proveedores y contratistas a corto	0,00	0,00	0,00	0,00	8.370.387,46	8.370.387,46	8.370.387,46	-8.370.387,46	-8.370.387,46	0,00
<b>Total Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y contratistas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>-8.370.387,46</b>	<b>-8.370.387,46</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Incremento de otros activos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>-8.370.387,46</b>	<b>-8.370.387,46</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>8.370.387,46</b>	<b>-8.370.387,46</b>	<b>-8.370.387,46</b>	<b>0,00</b>
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.092.255.444,59	2.092.255.444,29	2.090.219.730,44	837.353.127,57	837.353.127,87	2.035.713,85
Disminución de otras cuentas a pagar a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>	<b>2.929.608.572,16</b>	<b>0,00</b>	<b>2.929.608.572,16</b>	<b>0,00</b>	<b>2.092.255.444,59</b>	<b>2.092.255.444,29</b>	<b>2.090.219.730,44</b>	<b>837.353.127,57</b>	<b>837.353.127,87</b>	<b>2.035.713,85</b>
<b>Total Disminución de otros pasivos</b>	<b>2.929.608.572,16</b>	<b>0,00</b>	<b>2.929.608.572,16</b>	<b>0,00</b>	<b>2.092.255.444,59</b>	<b>2.092.255.444,29</b>	<b>2.090.219.730,44</b>	<b>837.353.127,57</b>	<b>837.353.127,87</b>	<b>2.035.713,85</b>
Amortización deuda interna a largo plazo	65.464.606,64	0,00	65.464.606,64	0,00	129.875,92	129.875,92	129.875,92	65.334.730,72	65.334.730,72	0,00
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>2.995.073.178,80</b>	<b>0,00</b>	<b>2.995.073.178,80</b>	<b>0,00</b>	<b>2.092.385.320,51</b>	<b>2.092.385.320,21</b>	<b>2.090.349.606,36</b>	<b>902.687.858,29</b>	<b>902.687.858,59</b>	<b>2.035.713,85</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.995.073.178,80</b>	<b>0,00</b>	<b>2.995.073.178,80</b>	<b>0,00</b>	<b>2.100.755.707,97</b>	<b>2.100.755.707,67</b>	<b>2.098.719.993,82</b>	<b>894.317.470,83</b>	<b>894.317.471,13</b>	<b>2.035.713,85</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>26.264.857.138,71</b>	<b>571.131.053,39</b>	<b>26.835.988.192,10</b>	<b>1.855.956.671,78</b>	<b>19.999.930.986,09</b>	<b>18.818.570.789,53</b>	<b>14.583.298.881,62</b>	<b>4.980.100.534,23</b>	<b>8.017.417.402,57</b>	<b>4.235.271.907,91</b>
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>26.264.857.138,71</b>	<b>571.131.053,39</b>	<b>26.835.988.192,10</b>	<b>1.855.956.671,78</b>	<b>19.999.930.986,09</b>	<b>18.818.570.789,53</b>	<b>14.583.298.881,62</b>	<b>4.980.100.534,23</b>	<b>8.017.417.402,57</b>	<b>4.235.271.907,91</b>